derijs, quae concupiscentia ista seu libido parit, ita ut hominem peccare delectet, sub qua delectatione veluti delectabili vinculo captivum jacet, liberatio eius in eo sita est, ut ab illa peccandi delectatione atque confessione liberetur, atque ipsam iustitiam propter iustitiam diligat: quod nullo modo sit humana potestatis, sed solius gratiae & spiritus Dei, qui non nisi credentibus datur. Unde Augustinus: *Spiritu sit in vobis ut non peccare delectet, ubi libertas est; sicut praeter hunc spiritum peccare delectat, ubi servitus.* Servitus igitur, illa peccati seu arbitrij sub peccato tam in manet, quamdiu affectus hominis non est avulsus a confessione peccandi, hoc est, quamdiu quicquam rerum creaturarum quas diligit praefert iustitiae ac Deo: quod saepe testatur idem Augustinus: *Mortui sumus (per gratiam) legi damnante, liberati ab eo affectu, quem lex punit & damnat, id est, a confessione peccandi.* Et libro primo ad Bonifacium in illa Apostoli verba: *Nunc autem iam non ego operor, sed, sic rem exponit: Quid nunc autem, nisi iam nunc sub gratia, qua liberavit delectationem voluntatis a confessione cupiditatis? Non enim melius intellegitur: Non ego operor, nisi quia non consentit exhibere membra sua arma iniquitatis peccato. Et post pauca: Lex enim spiritus vitae in Christo Iesu liberavit te a lege peccati & mortis (id est, a servitute concupiscentiae), ne scilicet confessionem tuam concupiscentia sibi vindicet carnis.* Et mox Apostolos docet, eatenus fuisse liberatos a concupiscentiae servitute, quatenus erant a confessione pravatum libidinum liberi. Et alibi hanc arbitrij liberationem vocat, esse liberam & alienam a voluntate peccandi.

Porro ista liberatio voluntatis tunc fit, quando iniusa per spiritum sanctum caelestium rerum, ipsiusque iustitiae delectatione, voluntas quae dominantis rerum creaturarum cupiditati subiacebat, ab illo pestifero & suavi vinculo eruitur, & per alterius generis amorem concupiscentia superior constituitur, ut quam ante prono impetu, sive ignara ante legem, sive iam sub lege viribus ejus victa sequebatur, eam se sequi cogat, ut ita juxta propheticum eloquium per gratiam liberatricem adjuta subijciat exactores suos. Quem diversissimum arbitrij statum in una notissimaque concupiscentia concumbendi saepe declaravit Augustinus in libris de nuptijs & concupiscentia. Nam praescribens conjugibus libidinis utenda modum, ita loquitur: *Indecorum moribus assuantem frenat & cohibet, neque nisi propugnans consulens retinet atque adhibet, ut spiritaliter regenerandos carnaliter gignat, non spiritum carnis sordida servitute subijciat.* Et capite duodecimo: *Bona voluntas annis sequentem ducit, non ducentem sequitur corporis voluptatem: Nec humanum arbitrium trahitur subiugante peccato, cum iusto redigitur in usum generandi plaga peccati.* Et iterum praeclearissime: *tuus plaga quidam peccatus in adulterio, & quorumlibet stuprarum, ac immunditiarum fedicitibus regnat, in contrahorum vero necessitudinibus servit: ibi de Domino tali turpescendo damnatur; hic de pudissequo tali honestas veterundatur.* Et infel-

lib. de spir. & lib. 1. 10.

lib. 1. ad simplici. 9. 1.

lib. 1. ad Bonif. 1. 10.

lib. 1. ad Bonif. 1. 10.

cap. 11. lib. de nat. & grat. 1. 57.

lib. 1. de nup. cap. 8.

lib. 1. 11.

lib. 1. 11.

ACTINUS
TENT

cap. 13. **E**t inferius præcipit: Non subjugari, non servire
 24. victori concupiscentiæ; non ei, inquit, servitur, sed
 cap. 16. ipsa potius non nisi ad propagandam prolem servire
 cogatur. Et non multo post à thoro immacu-
 lato arcet illos excessus concumbendi, qui non
 sunt causa proli voluntate donante, sed causa vo-
 luptatis vincente libidine. Vbi videlicet concu-
 piscencia est non imperantis famula, sed sibi
 servientis domina voluntatis. Omnia ista cla-
 rissimè pulcherrimèque ob oculos ponunt sta-
 tum arbitrij liberi, & servi in uno dumtaxat li-
 bidinum genere. Liberum est enim arbitrium,
 cum libidini dominatur, sive impericte,
 quando etatum quidem ab ejus dominatione
 consensum per gratiam tenet, ita ut eum om-
 nibus præterat, multis tamen occasionibus ce-
 dit venaliter; sive perfecte, quando nihil su-
 pervacuis ejus moribus, causa solius voluptatis
 in atrectanda lux conjugis carne concedit.
 Quod si in isto genere libertas illa & servitus
 rectè intelligitur, in reliquis omnibus intelli-
 gendis nulla difficultas erit: quia eadem in
 captivando etuendoque consensu voluntatis
 cunctarum ratio est. Si quidem sive libido
 nominetur, sive avaritia, sive invidia, sive super-
 bia, sive quicquid aliud sanæ doctrinæ adver-
 satur, omnes istæ cupiditates imperiosissimæ,
 & abjectu difficilissimæ, humanisque viribus
 impossibili dominatione arbitrium ante legem
 & sub lege subjugatum vincuntque possident.
 Quarum omnium jugum quando unico præ-
 clarissimo, & excellentissimo, divinitimoque
 voluntatis actu excutitur, ita ut nullis omnino
 rebus creatis hæreat, sed solum Deum omni-
 bus anteponat, non timore pœnæ, sed amore ju-
 stitiæ, tunc arbitrium simpliciter & absolute
 liberari, & liberum fieri dicitur. Quod si verò
 timore dumtaxat pœnæ concupiscentiæ reli-
 stere videamur, arbitrium nondum liberum
 est: quia uni concupiscentiæ repugnando alteri
 cedit, illi videlicet qui timorem pœnæ parit.
 Impossibile est enim ut timor pœnæ, non ex
 creaturæ amore, & consequenter ex alia cupi-
 ditate nascatur. Ex quo fit, ut talis hominis
 arbitrium neque liberum adhuc sit ad bonum,
 neque sub gratia, neque sub Spiritu Dei in ani-
 mo ejus dominante: sed sub lege tantum; eo
 videlicet modo quamvis occultius atque mi-
 tius, quo tunc erat, quando concupiscentias
 suas apertius dominantes sordidâ servitute se-
 quebatur. Expressit hoc liquiddò Augustinus:

Lib. de nat. *Quod si spiritu, inquit, ducimur, non adhuc est sub*
 b. grat. c. 57 *lege. Sub lege est enim, qui timore supplicij quod lex*
minatur, non amore iustitiæ se sentit abstinere ab opere
peccati, nondum liber nec alienus à voluntate peccandi.

Verùm ad hujusmodi libertatem arbitrij af-
 sequendam, vires hominis ante legem & sub
 lege prorsus nullæ sunt: sed hoc solius est gra-
 tiæ liberatricis, & maximum filij liberantis
 beneficium. Vt enim spiritus ubi vult spirat; ita
 filius, quem vult liberat, hoc est, voluntatem
 extrahit ab affectu & consensione peccandi.
 Quo non liberante per fidem suam, nulla
 in libero arbitrio tele liberandi & legem
 liberè implendi potestas reliqua est. Cui

veritati probandæ non est opus immora-
 ri, cum hoc totius Augustiniana doctrinæ
 moles, & Scripturarum & Catholica fidei au-
 thoritas tradat, juxta illud Apostoli: *Nunc au-*
 tem liberati à peccato, id est, à concupiscentia,
 servi autem facti Deo, &c. Liberati, inquit, non
 liberi, ne sibi hoc tribuerent, inquit Augustinus, &
 se jam libertatem adepti legem suis viribus fa-
 cere posse confiderent. Quæ præsumptio ablit
 ab animo Christiano. *Quæ enim acceperunt legem,*
prævaricantur eam; nisi per gratiam consequantur
posse quod iubet. Ita fit, ut non dominetur eis qui
iam si b. gratia sunt. (scilicet jam liberati) im-
plentibus eam per gratiam, qui erant sub eius timore
dammati. Nam ut Augustinus ibidem docet:
Antequam sit quisque sub gratia, liberatus videli-
cet à consensione peccandi, concupiscentia ita re-
pugnat, ut & capiverit eum sub lege peccati, id est,
sub senet ipsa. Per quod demonstratur homini
capivo, non esse præsumendam de viribus suis. Vnde
Iudeos arguebat Apostolus, tanquam de speritus
legis superbe gloriantes, cum traherentur concupiscentia
ad quicquid illicitum est. Quid ergo supra est
arbitrio nondum liberato, ut libertate potia-
 tur? Humiliter dicendum est homini victo,
 damnato, captivo, & nec saltem acceptâ lege
 victori, sed potius prævaricatori, humiliter
 inquam, exclamandum est: *Miser ego homo, qui*
me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei p. t.
lesum Christum Dominum nostrum. Hoc enim re-
 stat in istâ mortali vita libero arbitrio, non ut
 impleat homo iustitiam cum voluerit, sed ut se
 supplici pietate convertat ad eum cuius dono
 eam possit implere. Quod si tanta imbecilli-
 tas est implendi legem, ac sub ipsa lege, ante-
 quam arbitrium ab affectu peccati, seu à pec-
 candi consensione liberatum est, quanto major
 erit impotentia ante legem, & ante fidem:
 cum ne quidem eo usque arbitrium à satana po-
 testate filius liberaverit, ut eo non impediante (verba
 Augustini sunt) *credat liberâ voluntate.*

Quæ omnia cum juxta Augustini doctri-
 nam & Scripturarum fidem sint certissima ex
 ipsa definitione liberi, perspicue sequitur, arbi-
 trium voluntatis ante legem, & sub lege, om-
 niumque maximè ante fidem, nullo modo esse
 liberum ad bonum, seu liberum ut bene opere-
 tur. Liberum est enim juxta Augustini defi-
 nitionem quod *habet actum in sua potestate, sicut*
infra latissimè explicabimus. Non habet au-
tem voluntas in sua potestate, ut bonum velit
aut faciat, quamdiu ante fidem sub cupidita-
tibus victa & vinceta jacet: sed hujusmodi af-
fectus ei cœlitus à filio consensionem liberan-
te inspirari debet: quod facit quando vult, &
nemini vult eui non fidem ante inspiraverit;
 ergo ante fidem nullo modo arbitrium libe-
 rum est ad faciendum bonum. Quam ratiocina-
 tionem ipsemet Augustinus, ne nos eam ali-
 quâ subtilitate finxisset videremur, in hoc ipso
 argumento facit. Nam in libris ad Simplicita-
 num ex propositis illis Apostoli verbis: *Velle*
enim adiacet mihi; perficere autem bonum non inven-
io, difficultatem mihi obicit. Hic, inquit, verbum
videtur non rectè intelligentibus velut asserere liberum
 arbitrium

arbitrium. Quam difficultatem statim respondendo dissolvit. Sed quomodo auferet, cum dicat. Velle adhaeret mihi? Quasi diceret, quomodo auferet liberum arbitrium, cum arbitrium velle non possit, nisi sit liberum ad volendum? Sub lege quippe arbitrium vult implere legem (qualicunq; illa volitio sit, siue spiritalis, siue potius carnalis, de quo non est hic differendi locus) sed cupiditatibus suis superata, & ad peccandum pertracta non potest. Ergo ad volendum libera est, non ad faciendum: quia hoc non habet in potestate; illud habet. Quod consequenter ibidem vestigijs suae definitionis inhaerens clarissime tradit: *Certe enim ipsum velle in potestate est, quoniam adhaeret nobis: sed quod perficere bonum non est in potestate, ad meritum pertinet originalis peccati.* Nihil proinde apertius ab Augustino postulari potuisset. Illis enim verbis fulgentissimis probat, non auferri liberum arbitrium ad volendum, quia tunc velle in potestate est: auferri autem ad perficiendum, quia non est in potestate. Quod ipsum adhuc manifestioribus verbis docet alibi. *Liberum arbitrium perfectum fuit in primo homine, in nobis autem ante gratiam non est liberum arbitrium, ut non peccemus, sed tantum ut peccare nolumus. Gratia vero*

A efficit, ut non tantum velimus rectè facere, sed etiam possimus non viribus nostris, sed liberatoris auxilio.

Video quid aliquis principijs Augustini inassuetus hic submurmurare possit, & traditæ superius doctrinæ moli quasi machinam reconditæ subtilitatis opponere. Nimirum Augustinum dicere, Arbitrium non esse liberum ad non peccandum, seu ad perficiendum bonum. Non peccare autem, & perficere bonum, legis universæ adimplerionem postulant: quod sub lege ante gratiam susceptamq; fidem arbitrii suis viribus nequaquam potest: etsi aliquam legem implere potest. Responsio ista seu potius subterfugum veritatis recentioribus nonnullis, qui gratiæ celestis economiam atq; necessitatem magis ex proprijs cogitationibus, quàm ex Augustini & Scripturarum oraculis didicerunt, plausibilis fortasse videatur: sed qui super ora totamq; Augustini doctrinam penetrarunt, meritò imperitissimam iudicant. Acumen est nitidum, sed vitreum, quod minimâ principiorum Augustini concussionem frangitur. Quod opportunis infra ostensuri sumus, ubi de liberi arbitrii infirmitate, non solum ad impendam universam legem, sed ad singula operafacienda, disputabitur.

Infra hoc eodem libro & seq.

CAPVT OCTAVVM.

Sextò ex conflictu Iuliani cum Augustino de hac ipsa difficultate. Declaratur doctrinam traditam esse Catholicæ fidei.

DENIQUE res ista clarissimè certissimèque demonstrari potest ex conflictu, quo inter se Iulianus & Augustinus de arbitrii libertate luctati sunt. Nam in hunc ipsum articulum tota moles difficultatis (quam Iulianus & Pelagiani in Augustini doctrina reppererunt) ac disputationis in ubiuit. Illi etenim docuerunt mordicus, in hoc sitam esse arbitrii libertatem, ut in utramque partem contrarietatis bonum videret ac malum, se posset arbitrium inconsiderenter flectere: Augustinus è contratio mordicus hoc ipsum negat, confidenter asserens, & ex Catholicæ fidei principijs docens, arbitrium esse liberum, etiam si non posset facere, obgere, aut velle nisi illorum alterutrum, hoc est, siue solum bonum, quod in Deo, Angelis, & beatis hominibus perspicuum esse testatur, siue solum malum, quod eadem seducia in daemonibus, & infidelibus, & omnibus sub lege constitutis, hoc est, nondum arbitrium à dominante peccato seu concupiscentia liberatum habentibus, velut manifestum exploratumq; ex Christianæ regulæ veritate detendit. Iulianus & Pelagianorum opinionem in pertractandis eorum dogmatibus latè declaravimus: nunc Augustini adversus eam dimicantis sententia profertenda est: quod tamen vix fieri perspicue potest, nisi subinde Pelagianorum cogita retrahendo tangamus. Iulianus igitur cum illa Augustini verba: *Non liberum negamus arbitrium;*

A sed si vos filius liberaverit, tunc verè liberi eritis; ex libro secundo de nuptijs sibi impugnanda sumplisset, vehementer exagitat illam quasi verborum ejus pugnam: *Non liberum negamus arbitrium, cum tamen mox adjungat, sed si filius vos liberaverit liberi eritis.* Cum enim ei exprobrasset, quod suam erubescendo sententiam profiteri, ad Pelagianorum verba fugisset, ut sub ijs consilio pudenda Babylonis, id est, Ecclesiæ Catholicæ doctrina posset delitescere, tandem adiecit, August. post illa verba quibus dixerat: *Non negamus liberum arbitrium,* explicare debuisse, quomodo non negaret: *Consequens enim, inquit, fuerat, ut impletis sine tergiversatione sententiam. Cum promissus non te negare arbitrii libertatem, adderes, sed confitemur datam à Deo libertatem arbitrii in hominum permanere natura.* Ecce quam confessionem postulet ab Augustino Iulianus, ne libertatis destructor esse videatur. Sed quid ad hoc reponit Augustinus? Nempe se non posse hoc salvâ Scripturarum fide profiteri. *Quomodo, inquit, manet libertas in eis, qui ut liberentur à servitute, qua victori peccato additi sunt, divina indigent gratia, nisi quia liberi sunt & ipsi, sed iniuria? Unde dicit Apostolus: Cum effectus servi peccati liberi fuisset iniuria: quasi diceret, fallum est, datam à Deo libertatem arbitrii in hominum permanere natura, nisi dicitur hoc sensu quatenus adhuc ad servientium peccato valet; quâdoquidem arbitrium à victore seu dominante peccato per gratiam liberan-*

Lib. 1. oper. imper. cont. Iul. f. 116.

Ibid.

liberandum est: quod antequam fiat, cum per vires proprias fieri nequeat, impossibile est à peccato dominante esse liberum, ad eligendum videlicet faciendumque bonum: quemadmodum impossibile est, hominem captivum & servum, qui seipsum liberare non potest, esse liberum quamdiu servus est, vel antequam liberetur. Qua de causa iterum repetit Augustinus: Non aliud esse arbitrium laudabiliter

Fol. 119. liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberationem. Hanc igitur quasi perspicuam contradictionis implicationem vituit, objecit, pressitque acriter Iulianus, hoc conficere volens, perperam ab Augustino arbitrium vocatum esse liberum, quod in eadem sententia dixerat esse liberandum. *Ne enim, inquit, ipsa verba iungamus, quod*

Fol. 123. liberatur captivum est; quod captivum liberum non est; quod liberum est captivum non est. Quam repugnantiam idcirco velut manifestam exagitat, quia paulo ante libertatem arbitrij definiat Iulianus in admittendis peccatis, & abstinenti à peccato possibilitate consistere; hoc est, in flexibilitate seu indifferentia ad bonum & malum, ita videlicet, ut liberum habeat alterutrum velle,

Fol. 118. & in suopre ure, utram suggerentia partem sequeretur, id est, vel ardua asperaque virtutum, vel demersa & palustris voluptatum. Sed negat ei constanter Augustinus nunc superesse talem libertatem, utpote quæ fuerit quidem olim, sed peccando perierit: & vice libertatis ad bonum secutam esse servitutem sub dominante peccato, à qua per gratiam liberandi sumus, antequam ad bonum liberum habeamus arbitrium, ipsum respondentem audiamus: Homo, quantum sitit in bona voluntate liberi arbitrij, non opus habebat eâ gratia, qua levaretur, cum surgere ipse non posset: (id est, gratia, qua liberaretur à dominante sibi concupiscentia peccatorum)

Fol. 121. nunc verò in ruina sua liber est iustitia, servusque peccati: nec potest servus esse iustitia, & liber à dominante peccato, nisi eum filius liberaverit. Et libro secundo eisdem operis, cum Iulianus dixisset adversus Augustini sententiam, Deum condidisse hominem liberum ad opus bonum, libenter admittit hoc Augustinus: Talem quippe, inquit Adam condidit, in quo sumus omnes: sed peccando perdidit se, & omnes in se, id est, perdidit libertatem illam, quam habuit ad opus bonum. Unde nunc non est in potestate filiorum hominis à malo liberari, nisi gratia Dei det potestatem filios Dei fieri. Qua utraque sententia hoc docet Augustinus, quod ante Ruinam homo liber erat ad bonum, nec indigebat gratia liberationis à servitute, quam nesciebat: post Ruinam verò non est liber ad bonum, sed peccati dominantis servus, nisi Deus ei libertatem iterum largiatur. Quod consequenter Augustinus in eodem libro sæpius repetit: Convenit, id est, alloquitur, inquit, plane ideo facientes peccatum, quia servi sunt peccati, ut accepta libertate quam D

Lib. 1. oper. imper. cont. In l. f. 128.

promittit, desinant facere peccatum. Regnabat namque peccatum in eorum mortali corpore, ita ut obedirent concupiscentis eius &c. Contra hoc ergo malum, (concupiscentiæ dominantis) quò peccatum faciebant, libertate indigebant, quam promittebat. Et

A rursum paulo post: Audiant: Omnis qui facit peccatum, servus est peccati; & quarant accipere libertatem, ut non faciant peccatum, clamantes ad eum cui dicitur: Itera mea dirige secundum verbum tuum; &: Ne dominetur tibi omnis iniquitas. Et inferiorius: Quid est: sermo meus non capit in vobis, si natura etiam talis, qualis nunc, non indiget liberatione? Unde alibi apertissimis verbis distinguit tempus, quo voluntas non est libera ad bonum, ab illo tempore, quo est libera ad bonum, ab illo tempore, quo est libera ad bonum, antequam bona libertati ad operandam veram iustitiam gratia Dei subveniente, reddatur, multis alijs etiam causis, præter originis vitium, moveatur. Unde fit, ut ipsi impij quibus vel nondum subvenit, vel nunquam subventura est gratia que iustificat impium, alij magis, alij minus peccent. Quod idem alibi alijs licet verbis docet, de eadem libertate laudabilium Iuliano dimicans. Nam cum dixisset Augustinus: Ex quo homo incipit uti libertate, voluntatis arbitrio & peccare & non peccare potest: sed alterum horum non facit, nisi aditus ab eo qui dixit: sine me nihil potestis facere: alterum vero propria voluntate, sive à seipso sive ab alio deceptore seductus, vel peccato sicut servus adductus; mox tempora gratiæ liberantis distinguendo declarat: Aditus homines novimus Dei spiritu, ut ea vellent que Dei sunt, ante baptismum, sicut Cornelium; quosdam vero post baptismum, sicut Simonem Magum. Iudicia enim Dei sunt sicut multa abyssus &c. Ex qua distinctione perspicuum est, esse tempus aliquod antequam voluntas bonæ libertati reddatur; & consequenter toto illo tempore arbitrium non esse liberum ad operandum bonum, quia gratia adjuvante, multoque magis gratia liberante caret. Quæ quidem arbitrij liberatio, quamvis non necessario præeuntem baptismum postulet, ut in Cornelio & in bonis Catechumenis patet, sine fide tamen præcedente nullo pacto haberi potest.

C Quòd si quis adhuc alicui de conflictu Pelagianorum & Augustini, ac de vera Catholica sententia intelligentia scrupulus manet, ex alijs tribus aut quatuor capitibus planissime intelligi potest.

Primò ex illa calumnia, qua Iulianus impingebat Augustino sententiam Manichæi, eo quòd arbitrium doceret esse captivum, & servum, & consequenter non liberum, Nam istam calumniam sic depellit August. ut neget quidem se esse Manichæum, fateatur tamen arbitrium post lapsum non esse liberum ad bonum. Sic enim obijcit ei Iulianus: Tu utrumvis hic simpliciter consistere, & cavillari desine, aut dic nobiscum liberum esse arbitrium; & remove testimonium, quod suo tempore congruè prolatum est; (nempe illud: Si vos filius libera verit, tunc verè liberi eritis, quo Augustinus ad evertendam libertatem ad bonum usus fuerat) aut sicut in hu libro; quòd nunc per Alypium ad Bonifacium misisti, dic captivum esse arbitrium, quod nos liberum dicimus; & desine te negare Manichæum. Ecce vides clarissimè propositum statum controversiæ, quòd videlicet August. libro 1. ad Bonifacium (id quod alijs sexcentis locis asseruerat) arbitrij doceret esse captivum,

captivum, imò dominantis peccati servum: Pelagiani verò è contrario assererent, esse liberum: ex quo colligebant Augustinum esse Manichæum. Sed quid ad hæc Augustinus? Nihil profectò aliud, nisi quòd Manichæi traderent, hominem, utpote ex duabus naturis bonâ & malâ conditum, habere arbitrium naturaliter sub natura mala captivum: Catholici verò assererent, arbitrium cum libertate laudabili conditum, illam propriâ suâ voluntate percussisse. Manichæus, inquit, immutabilem substantiam malâ naturâ Dei sui miscet usuras (scilicet in homine utramque naturam continentem) & eandem naturam Dei potius corrupti, bilem facti, & sub aliena natura (mali) vult esse captivum: fides autem Catholica bonam, sed tamen mutabilem creaturam in deterius voluntate, & per hoc depravata virtutis que natura non sub aliena substantia, sed sub peccato suorum dicit servitute detineri, id est, non esse liberam, sed servam, non ex natura, sed ex peccato sibi dominante. Ac per hoc & de ipsa libertate multum ab eo nostra diversa sententia est. Manichæus enim dicit, opus esse liberatoris, ut à nobis naturam separet alienam: (scilicet malâ, ut ita naturâ boni fiat libera ad opus bonum) nos autem, ut sciret & videret nostram. Nam ista sententia, ut infra ostenditur, est vera libertas ad eligendum bonum. Eandem sententiâ Augustiniana, Manichæa, & Pelagiana dissentientiam clarè proponit alibi Iulianus. Cum enim uno loco Manichæi sententiam protulisset, de Augustino subiicit: *Videsis nunc, quantum ab eo tu recesseris: dicit esse liberam voluntatem, sed ut nã, un tantummodo faciat, non autem in hoc esse liberam, ut malum desinat operari, nisi ei fuerit imposita necessitas operandi bonum &c.* Et mox: *Absolute pronuncias humanam naturam animum semper capere, quod malum est, & velle non posse contrarium. Et infra omnes complectens sententias: Manichæus dicit, in omnibus hominibus imperatrix male voluntatis tenebrarum natura delinquit, & aliud facere non potest: tu dicit, in cunctis hominibus primi peccati tenebris infecta, & per hoc male voluntatis auctor natura delinquit, & bonum velle non potest. Catholici, id est nos (Pelagiani) dicimus, quod ab initio usque in finem sine aliquo naturæ coactu voluntas & ante v. p. prima in unoquoque delinquit, quâ illo ipso tempore quo peccat potestatem habet recedere à malo, & facere contrarium, ut consuetudo libertatis. Et infra Augustinum docere esse illi, factam in natura carnis malâ necessitatem. Ad ejuſmodi objectiones nunquam de calumnia queritur Augustinus, quod sibi doctrinam falsam de amissa libertate ad bonum, ad diciturque mali necessitate tribueret: sed clarè respondet, verum esse quod perierit libertas boni, atque ita hoc esse mantellum, ut nec ipse Iulianus hoc detrectare possit: *Is, inquit, p. 149. dixisse apostolum: Cum essetis servi peccati, liberi facti sunt iustitie. Aut si hoc ab eo dictum esse non negas, non enim rectè dixisse redargue: Si autem non audeas, nega si potes, eos quibus hoc dixit, habuisse in mala liberam voluntatem, quando fuerunt liberi iustitie: aut habuisse liberam in bonis, quando fuerunt servi peccati: & ab hac servitute vos unde dicit per seipſos,**

A non per Dei gratiam liberatos, quibus dicitur: Nunc autem liberi à peccato, servi facti estis iustitie. Et ne quis tantum in fine vitæ contra Iulianum sic Augustinum docuisse suspicetur, diu antè in libris ad Bonifacium, idem omnino discrimen doctrinæ Manichææ, Pelagianæ, atque Catholicæ constituerat: *Manichæi negant hominẽ ex libero arbitrio fuisse initium mali, nempe omnia peccata non libertati voluntatis, sed naturæ mali tribuendo, quâ ut alibi loquitur, inspiraret voluntatem malam; Pelagiani dicunt: etiam hominem malum sufficienter habere liberum arbitrium ad faciendum præceptum bonum: Catholica utroſque redarguit, & illi dicens: Fecit Deus hominem rectum, qui propterea propriâ se voluntate depravit. & boni libertate privans peccati servituti subiecit: Et istis dicens: Si vos filius liberaverit, tunc verè liberi eritis. Quasi dicat, impossibile est esse arbitrium verè liberum, hoc est, liberum ad bonum, nisi filius liberaverit.*
 Secundo idem sensus doctrinæ Augustini planius intelligitur ex refutatione solutionis, quam Iulianus illis Scripturis adferebat, ex quibus Augustinus colligebat, laudabilem illam arbitrij libertatem perisse. Cum enim illis locis notetur Augustinus, primum quidem illis Christi verbis: *Si vos filius liberaverit, tunc verè liberi eritis: Et; Omnis qui facit peccatam, servus est peccati.* Deinde illis Apostolicis: *Cum enim servi essetis peccati, liberi facti sunt iustitie &c.* nunc verò liberati à peccato, servi autem facti Deo &c. Ad singula respondebat Iulianus, non agi in illis locis de amissa vel reddenda arbitrij libertate, sed tantummodo de peccati remissione, cum qua, & sine qua arbitrij libertas ad bonum & malum plenissime consistere potest, sine ulla in alterutra partem captivitate. Augustinus è contrario constanter docet, non agi de remissione peccati, sed de liberatione à dominante peccato, seu peccati concupiscentia, quam facit charitas, dum amor amorem superans arbitrium ab eius tyrannide liberum facit, live ex toto, dum concupiscentia prorsus extinguitur, sive saltem ex parte, cum vis ejus transigitur, ut non amplius consensus voluntatis captivus sub peccati cupiditate teneatur. Ad primum igitur locum cum Iulianus diceret, Christum loqui de captiva conscientia, quæ non esset libera ab ultione, id est, à peccata, & ideo per filium esset liberanda; responderet Augustinus: *Alia est remissio peccatorum in eis qua mala facta sunt: alia charitas, qua facit liberam ad ea qua bona facta sunt. Vtroque modo liberat Christus: quia & iniquitatem ignoscendo auferit, & inspirando tribuit charitatem. Et cum eandem solutionem suam repeteret Iulianus, aliterendo, quod non arbitrij libertatem Dominus diceret esse liberandam, sed illa integrà permanente, conventet Latinos, ut accipientes indulgentiam liberarentur à reatibus, & eam, quæ apud Dominum maxima est libertatem occuparent ut inciperent nihil debere criminibus. Aug. repetit, agi de libertate, à servitute peccati, quâ sit ut nò hant plura peccata; nò de libertate, quâ præterita remittuntur:*

Lib. 2. c. 2.

Joan. 8. Ibid.

Rom. 6.

Ibid. f. 123

Ibid. f. 126.

MANICHÆI ENI

Ibid. f. 127.

Attende quod dictum est: Omnis qui facit peccatum, non enim ait: qui fecit; sed qui facit, & non vult eum ab hoc malo liberare homines: Non vult eum hoc loco talem promittere libertatem, quia peccatum non faciamus; sed ideo tantummodo liberare, quia fecimus. Sensus suum explicat paulo post manifestius: Convenit plane ideo facientes peccatum, quia servi sunt peccati, ut accepta libertate quam promittit, desinant facere peccatum. Regnabat namque peccatum in eorum mortali corpore, ita ut obedirent concupiscentis eius, & exhiberent membra sua arma iniquitatis peccato. Contra hoc ergo malum, quo peccatum facebant (id est, quod faciebat eos perpetrare peccatum, dominando arbitrij libertati) libertate mangebant quam promittebat. Omnis enim, non qui fecit, sed qui facit peccatum, servus est peccati. Quid verba lucida caliginosis disputationibus obscurare conaris? Erumpant omnino, & te licet obstitente, furore suo vincunt tenebras tuas. Omnis, ait, qui facit peccatum, servus est peccati. Audis; Qui facit, & tu non expiunt, sed supponere vult, qui facit. Audiant ergo quibus ipse aperit sensum, ut intelligant Scripturas, audiant: Omnis qui facit peccatum, servus est peccati, & querant accipere libertatem, ut non faciunt peccatum, clamantes ad eum, cui dicitur: Itinera mea dirige secundum verbum tuum, & ne dominetur mihi omnis iniquitas.

Lib. 1. oper. imper. cont. Jul. f. 163.

Ad alterum vero Apostoli locum similiter cum responderet Iulianus, nihil aliud dixisse magistrum gentium nisi, liberi fuisse, id est, non servisse in iustis; liberati estis, peccatorum veniant se seipsum, manente arbitrij libertate, per quam potuerunt & ante, peccato, & postea obodire iustitiae; respondet ei majori acrimonia Augustinus: Ex isto heretico sensu, quo dicitur non fieri per gratiam liberationem a peccato, nisi etiam de peccato accipitur venia: non autem etiam de dominetur peccatum; cum quisque a concupiscentia sua trahatur ut eius assensum, etiam sanctorum orationibus contradicitur. Ut quid enim Deo dicitur: Ne nos inferas in tentationem, si in hoc non sit in liberi arbitrij nostri est potestate? Ut quid dicit Apostolus: Gratias autem ad Deum, ne quid faciatis mali, si Dominus non liberat a peccatis, nisi veniam dando praeteritis? Unde hanc liberationem, quae non fit peccati remissione, sed novi amoris inspiratione, qui dominatu concupiscentiae superiorem voluntatem facit, magis explicans Augustinus, cum Iulianus clamaret, cum loqui contradicteria, arbitrium scilicet esse liberum & non liberum; hoc ipso quo dicebat, esse liberum & tamen a peccato liberandum, sic ei respondet: Liberos dicimus ad facienda opera pietatis (id est, ad bonum) eos quibus dicit Apostolus: Nunc autem liberati a peccato servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificatione &c. Hunc in sanctificatione fructum, qui fructus procul dubio charitas est atque opera eius, nullo modo habere possumus a nobis &c. quasi diceret, dicimus homines quidem esse liberos: ad bonum, sed non ante gratiam liberationis, quam arbitrium sibi dare non potest. Nec enim charitates, vel ullum opus eius, sine illo liberante, haberi potest, qui dicit: Sine me nihil potestis facere.

Ibid. f. 124.

Ibid. f. 124.

A Tertiò idem Augustini sensus clarissime intelligitur ex alio quodam Pelagianorum subterfugio. Cum enim ex capite septimo ad Romanos apertissime convincerentur, esse quoddam in hominibus malum, quod Apostolus peccatum tropicè locutione; nos propriè concupiscentiam dicimus, à qua ne libi dominaretur, & se captivos duceret in legem peccati, homines per gratiam se liberari peterent; respondere solebat Iulianus: agi in isto Apostoli loco de hominibus sub lege constitutis, qui gratiam baptismi, hoc est, remissionis peccatorum contra vim non concupiscentiae originalis, sed acquisitae consuetudinis implorarent; sicut hoc in diversis locis Augustini videre licet: quod essigium, ea de causa huius praecipue conmenti fuerant, ne fateri cogentur, aliquid ex origine inesse homini malum, per quod originalis culpa transfunderetur. Atque istam confessionem Augustinus, ut ex ea juxta Iuliani sensum invictè probet, non esse in hominibus sub lege constitutis pressisque tali consuetudine libertatem arbitrij ad faciendum bonum, nisi eos gratia ab illo consuetudinis pondere liberaverit. Nam vinculum istiusmodi inolitae firmitate consuetudinis voluntatem in illo statu sub consueta cupiditatis mole ita captivam & servam tenet, ut sine gratia liberante non possit respirare in salubrem libertatem, quae faciat oppositum bonum: perijt ergo libertas boni per huiusmodi inolitae consuetudine servitutis malum. Itaque cum Iulianus diceret, per illa verba, si vos filius liberaverit, vere liberaverit, promississe Christum indulgentiam reis, qui peccantes non arbitrij libertatem, sed conscientiam iustitiae perdidissent, adderetque: Liberum arbitrium & post peccata tam plenum est, quam fuit ante peccata; relutat eum ex propria eius doctrina Augustinus: Tu (ortò te) audis saltem, ubi dicit, propter consuetudinem peccatorum scriptum esse: Non quod volo ago, sed quod odi, hoc facio. Quomodo ergo post peccata liberum est? Quorum tibi non pro parte quia non vultis, certe tamen consuetudine, quam solam hinc (Iudaeo sub lege constituto) necessitate vultis, contortique concedatur, sic perdidit libertatem, ut gemans eius seriat axes vestras, stontemque colidat, cum audiat: Non quod volo ago: Et: Non quod volo facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago. Nihil evidentius ad intelligendam Augustini mentem dici vel excogitari potest. Rursum tamen cum ad excidendam huiusmodi bonae libertatis iacturam repeteret disertè quae promerit Iulianus Pelagianorum sententiam huius verbis: Nos dicimus peccato hominum non naturae statum mutari, (auterendo scilicet boni libertatem, quae in conditione hominis data fuerat) sed meriti qualitate, (quae scilicet aliquis ex iusto peccator fit) id est, in peccante huius esse liberi arbitrij naturam, per quam potest a peccato desinere, quae fuit in eo, ut possit a iustitia deviare duplici ex capite sententiam istam convincit erroris Augustinus ex adducta videlicet per peccatum necessitate moriendi, & ex mutata saltem per consuetudinem arbitrij libertate.

Scimus,

111. Scimus, inquit, vos ideo dicere, peccato hominis natura statum non mutari, quia deseruistis fidem Catholicam: qua dicitur primum hominem sic factum, ut non haberet moriendi necessitatem; peccato autem ita hunc statum natura fuisse mutatum, ut hominibus necesse sit mori &c. Et mox adijcit de mutatione quoque libertatis: Deinde quaro, utrum vitio careat natura peccatrix? Quod si absurdissimum est, habet ergo vitium. Si habet vitium, procul dubio vitata est, ac per hoc, excepto peccato illo de quo damnationem humana natura originaliter trahit, quomodo sobrie dici potest, statum natura in homine non fuisse mutatum, qui dicit: Lex spiritualis est, ego autem carnalis sum venundatus sub peccato: quod enim operor, ignoro; non enim quod volo, ago, & cetera huiusmodi, etiam si hanc mutationem non in eo nascendi eraxit conditio, sed ut valis, contraxit consuetudo peccandi? Cernisne vnam esse quod dicitur, peccato hominis non natura statum mutari, sed meriti qualitatem? Huic autem doctrinae Catholicae reclamante contentiosissime Iuliano, eandem uberius & constantissime inculcat, & apertius explicat Augustinus: Si dicit, a reatu praeiorum malorum, non a dominatu peccati (id est concupiscentiae) quo quisque iustus esse non sinitur, eos fuisse Dei gratia liberatos (quibus scilicet dixerat Apostolus, Nunc autem liberati a peccato) ut autem in eis non dominaretur peccatum, ipsos facere potuisse, si vellent, nec ad hoc indignis gratia Salvatoris, ubi ponis eum qui dicit, Non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago? Si enim sub lege non sub gratia constitutus haec loquitur, istum nega sub gravi necessitate pondere ingemere; hunc ad bene vivendum, & ad recte agendum per voluntatis arbitrium afferre liberum, clamantem tibi: mentiris, aut falleris; non quod volo ago. Si autem, sicut melius sensu Ambrosius, hoc etiam de seipso dicit Apostolus, nec iustorum est in hac vita tanta libertas propriae voluntatis, quanta erit in illa vita, ubi non dicitur: Non quod volo ago. Non possem vel meis verbis iuculentius explicare iacturam libertatis per concupiscentiae dominatum, quam suis Augustinus facit. Nam haec ipsa postrema differentia, quam ultimis verbis tangit, iustorum scilicet ab eis qui adhuc sub lege constituti sunt, rem totam perspicuam facit. Iusti enim a concupiscentiae quidem dominatu liberi sunt, quia ab affectu peccandi, ut Augustinus loquitur, hoc est, a consensu peccandi voluntas eorum liberata est, necdum tamen a molestissimis titillationibus libera est, quibus assidue ad peccandum trahitur; & ideo in viris iustis non est hinc tanta libertas, quanta erit in futura vita: in iniustus vero, maxime infidelibus, ad bonum profusus nulla est; quia sub concupiscentiae vinculis titillationibus, ita affectus prostratus jacet, ut ne quidem a consensu peccandi liberatus sit, nec seipsum liberare possit. Qua de causa de tali homine alibi Augustinus: Si propter malam consuetudinem, sicut sapienter, clamat homo: Non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago; certe vel in isto fatemini humanam voluntatem vites bonorum operum

A perdidisse, hoc est, libertatem ad bonum. Illa quippe non est aliud, quam potestas agendi bonum, seu voluntas quae habet actum bonum in sua potestate. Vide paulo post: Tu eam dicere soleas, in his Apostolicis verbis violentiam mala consuetudinis exprimi, quid est quod modo dicere voluisti: ut nunquam quis emendare conetur, quod se in se alterum perpetrare? cum vellet utique seipsum emendare qui dicit: Non ego operor illud; & hoc velit fieri viribus propriae voluntatis, cum videas quam sit voluntas ei infirma, qui dicit: Non quod volo, ago. Istum saltem, quae so, permittite divinum posere auxilium: in quo deservisse cernitis suae voluntati arbitrium, id est, libertatem, quae propter dominatum peccati vel inolitae consuetudinis, non habet sub lege ante gratiam actum bonum in sua potestate.

Plura proferri possent ad eundem istum Augustini sensum de consuetudine ex Iuliani mente comprobandum; sed haec sufficient: & aliqua inferius ad aliud propositum adferri debent. Sed haec profectio tam perspicuum reddunt, quid sibi velit Augustinus, dum libertatem peccato perisse tradit, ut non videam quomodo vel in dubium revocari possit. Ex qua verborum & sensuum ejus perspicuitate factum est, ut Pelagiani imprimis Iulianus nunquam de mente Augustini haesitaverint, sed semper eum ita intellexerint, sicut nos explicuimus: hoc est, per peccatum primi hominis concupiscentia propagante tractum, tantam stragem adductam esse in voluntatem, ut sub ejus dominatu captiva & ferva jaceat, nec ab ea consensus ejus liberari possit propriis viribus, sed sola gratia liberatis, ut bonum velle possit & operari. Hanc sententiam ejus molestissime tulerunt Pelagiani indifferentis illius libertatis patroni: nanc ei objecerunt sapientius, & exprobrarunt velut Manicheam acerbitissime: hujus invidiam nunquam a se amovit Augustinus, sed semper objectantium verba vel silentio transmisit, vel confitendo firmavit, quemadmodum partim ex supra dictis, partim ex iis quae adhuc dicturi sumus manifestius elucebit. Hinc illa Iuliani adversus Augustinum: Quomodo tu arbitrium liberum non negas, quod non quidem sermone tuo, sed Evangelij testimonio, sensu autem tuo, non liberum pronuncias? Et illud: Tu dicit in cunctis hominibus primi peccati tenebris infecta, & per hoc mala voluntatis auctor natura delinquit, & bonum velle non potest. Et illud exertiis: Non minore plane stultitia professione, quam profanitate liberum vocas, quod dicit nisi unum velle non posse. Et illud iterum: Ante baptismum necessitas mali est, quoniam voluntas sicut dixisti, ad faciendum bonum non est libera, perque hoc aliud agere non potest nisi malum. Et illud: Argumentaris quippe ideo illum (Apostolum) liberatos dicere maluisse, quam liberos, ut intelligerem arbitrii libertate male quidem posse bene autem fieri non posse. Et illud: Ut enim egredientes de nostris sinibus in vestra regione versentur, si libertas arbitrii primo est eversa peccato, & in omnium demerps hominum genere manca adeo remansit, ut non sit ei possibile nisi tantummodo malum facere, non hoc

non hoc habeat in facultate electionem partis alterius, id est recedere à malo & facere bonum &c. Et illud, quo dicit in Augustini sententia, non esse iam libertatem, quoniam non suppetit facultas eligendi boni, & cavendi mali. Omnia ista Augustinus vel fortius confirmat, quàm obijciantur, vel silentio iterum iterumque explicata transmittit: nec unquam arguit adversarios, quòd malè sententiam suam de destructa per peccatum boni faciendi libertate, & reddenda per solam gratiam liberatoris, intelligerent.

Nec verò tanquam opinionem suam rem istam, sed tanquam Catholicam fidem fidentissimè tradit. Hoc enim ex suprâ dictis perspicuè patet, dum aliquoties sensum hæreticum, vel hæresin vocat, quod Pelagiani dicerent, Non fieri liberationem arbitrij ad faciendum bonum, nisi per remissionem delictorum. Hinc illud Augustini in primis lucubrationibus adversus excerpta quedam ex

Lib. 2. de nup
cap. 3.

libris Iuliani: Si quis ad colendum recte Deum sine ipsius adiutorio dicit esse in hominibus liberum arbitrium, ipse Celestianus & Pelagianus vocatur. Et absolutius infra: Liberum in hominibus esse arbitrium utriusque dicimus, non hinc est Celestian & Pelagiani: liberum autem quemquam esse ad agendum bonum sine adiutorio Dei, hoc vos dicitis, hinc estis Celestianus & Pelagianus. Et libro secundo ad

Lib. 2. ad
Bonif. 6. 2.

Bonifacium: Pelagiani dicunt, etiam hominem malum sufficienter habere liberum arbitrium ad faciendum præceptum bonum. Catholica utroque redarguit; istis dicens: Si vos filius liberaverit, verè liberi eritis. Cujusmodi testimonij perspicuè docet, sine Pelagianæ hæresis nota, non posse dici quòd arbitrium sit liberum sine gratia vel ante gratiam ad colendum Deum, vel ad agendum bonum, vel ad faciendum præceptum bonum. Et hoc ipsum crebriò docet Catholicam fidem tradere juxta Scripturas:

Joan. 8.

Si vos filius liberaverit, verè liberi eritis. Omnis qui facit peccatum servus est peccati. A quo quis devictus, hinc & servus additus est. Nunc autem liberati à peccato, servi autem facti Deo. Apertissimè enim significant, arbitrium peccato victum sub eo victore esse captivum, cui ita serviat, ut per solam gratiam ab illa possit servitute liberari; gratiam, inquam, non quæ peccata deleat, sed quæ à peccati dominantis imperio arbitrium liberet, ut ipsum, quod ante peccatorum concupiscentiæ serviebat, illam jam sibi subjectam habeat, eique dominetur. Quapropter doctrina ista sancti Augustini per sanctiones Ecclesiasticas tan-

2. Petri 2.
Rom. 6.

Aquam Ecclesiæ Catholicæ dogma definita est. Nam Celestinus Papa non de gratia remissionis, sed de actuali & liberatrice differens, inter ceteros effectus ei tribuit, quòd arbitrium liberet, hoc est, liberum faciat: Quo utique auxilio & munere Dei non auferatur liberum arbitrium, sed liberatur (id est, fit liberum) ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudens sit providum. Si arbitrium per gratiam efficitur liberum, profectò ante gratiam non est liberum ad bonum. Neque enim nisi esset amissa libertas ista, redderetur. Vnde utrumque expressis verbis Synodus Arausiana definit: Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum: nisi per gratiam Baptismi non potest reparari. Quod amissum, nisi à quo potuit dari, non potest reddi. Vnde ipsa Veritas dicit: Si vos filius liberaverit, tunc verè liberi eritis. Neque hic aliquà cavillatione veritas obscurari potest, existimando, alio sensu Concilium profiteri amissam libertatem per gratiam reddendam esse, alio Augustinum. Nam Canon iste verbotenus ex Augustini libris de Civitate Dei sumptus est, quo ipse breviter complexus est, Scripturæque teste comprobavit, quicquid toties, sicut vidimus, & tam constanter de perditâ boni libertate amissaque libero arbitrio tradidit.

Ex qua tanta doctrinæ uniformitate jam etiam facile est intelligere alium Canonem ejusdem Synodi Arausianæ, quo definit contra Semi-Pelagianos: Si quis per offensam prævaricationis Adæ non totum, id est, secundum corpus & animam in deterius dicit hominem commutatum: sed animi libertate illæsa durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium, Pelagianò errore deceptus adversatur Scripturæ &c. Nam animi libertatem læsam esse nihil est aliud, quàm unam ejus partem, hoc est, libertatem ad bonum perisse, ita ut liberationis indigeat. Quod enim nonnulli per hoc significari volunt, arbitrium esse attentatum tantum & infirmatum, ut in eadem Synodo dicitur, ita ut adiutorio contra concupiscentias indigeat, non animadvertunt, se hoc ipso id quod controvertitur confiteri; cum sine illo auxilio non possit esse liberum à servitute cupiditatis ad volendum bonum: vel si quid aliud dicere volunt, se arbitrium non solum non infirmatum peccato, sed longè fortius introducere, quàm ante peccatum fuit, ut suo loco declarandum est.

CAPVT NONVM.

Perijt non solùm libertas ad agendum bonum, sed etiam abstinendi à peccato.

HACTENVS abunde ex Augustino demonstravimus, arbitrium post lapsum primi hominis, antequam per gratiam à dominantis peccati servitute liberetur, non esse liberum ad opus bonum. Sed hæc occasione meritò dubitari potest, an sit saltem liberum, ut recedat à malo, etsi non faciat bonum. Hoc est, utrum sit liberum saltem ut abstineat à peccato; an verò in peccandi necessitate viribus suis ineluctabilem præcipitatum sit. Quæ sanè questio & per se ipsa perlerutatu digna est, & ex ejus resolutione longè liquidius apparebit, quibus fundamentis miti possit illa superius tradita de perdità boni operis libertate doctrina.

Itaque sanctissimus & profundissimus Doctor Augustinus non contentus declarasse, hominem post lapsum omni boni operis faciendi libertate privatum, eadem fiducià partem utramque docet, non esse etiam ei jam liberum à peccatis abstinere; sed in peccandi necessitate peccando cecidisse, à quâ sola gratia salvatoris Christi eum liberare potest. Viri- que pronuntiati veritas seorsum demonst- randa est.

Et quidem non esse jam liberum à peccando abstinere, quamvis olim libertimum fuerit, ita perspicuè & constanter, frementibus licet Pelagianis, docet, ut in dubium revocari nequeat. Super hoc enim ipso dogmate Pelagianorum & Augustini acerrimus consiliatus fuit, negante Augustino, esse jam liberum à peccato abstinere; Pelagianis contrarium ita omninè assentibus, ut acierent, sine abstinendi potestate peccatum esse non posse. Ad cuius veluti certissimi dogmatis comprobationem, ipsissimis Augustini principiis uti sunt. Nam ipse cum junior adversus Manichæos nondum exortis Pelagianis dimicaret, hoc modo peccatum definierat: *Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere.* Definitionem istam tamquam bellissimam & Pelagianorum principio congruentissimam aviattimè arripuit Iulianus, magnificque cumulavit laudibus. *O lucens, inquit, aurum in stercore! quid verius, quid plenius dici à quoquam vel orthodoxo potuisset? Hinc ergo invictissime confici volebat, nihil habere posse peccati rationem, nisi esset in potestate voluntatis ab eo abstinere quod faceret; ita videlicet, ut ad utramque partem eligendam, ad bonum videlicet & malum, esset indifferens, nec necessitas imponeretur partis alterius. Non enim, inquit, est prius voluntas, antequam velit; nec potest velle, antequam potuerit & nolle &c. Quibus collectis, apparet te verissime definisse peccatum esse, voluntas retinendi vel consequendi quod*

iustitia vetat, & unde liberum est abstinere. Et paulo post: *Nihil est aliud peccatum, præter voluntatem excedentem ab ea calle, cui debet insistere; & unde liberum est non desistere.* Hæc & huiusmodi repetit ad fastidium inculcatque Iulianus, hoc unum conficere volens, ita peccatum esse debere liberum, ut ab eo abstinendo non peccet. Augustinus è contrario sepius constantissimeque docet, iam post lapsum ante adventum gratiæ ita peccatum à voluntate committi, ut ab eo abstinere non sit amplius liberum; ita videlicet ut abstinendo non peccet. Nam si ab uno peccato abstinendo necessario perpetratur aliud, non est satis illa libertas, ut per eam dicatur liberum esse à peccato abstinere. Hoc enim postulat talem libertatem voluntatis, ut peccatum de quo agitur siue novi peccati perpetratione possit ommittere, siue simpliciter abstinendo, hoc est non agendo, siue aliam actionem agendo non malam. Ad definitionem autem suam respondet Augustinus, eam non esse datam de omnibus peccatis generatim, sed de illo peccato solo, quod propriè & simpliciter peccatum dicitur, hoc est, quod ita peccatum est & voluntarium, ut non sit etiam poena peccati, seu ut nihil involuntarij & penalis admixtum habeat quo illa abstinendi libertas infringatur. Se quippe cum Manichæis tunc de mali seu peccati origine disputasse, antequam nihil potuit penale præcedere: ideoque se respexit in sua definitione primos homines, qui tanta voluntatis libertate peccarent, ut eis libertimum esset ab eo quod faciebant, sine alterius peccati perpetratione cessare. Nunc verò postquam illa primi peccati poenâ, hoc est, illâ peccandi concupiscentiâ nobis inolitâ puni sumus, non esse nobis iam ante gratiam à peccato liberum abstinere, multoque minus esse liberum, si illi supplicio peccati originalis accesserit, aliud supplicium actualis peccati, scilicet consuetudo peccandi. Hæc est summa eorum, quæ Augustinus de libertate abstinendi à peccato, & de sua peccati definitione docet, tantâ quidem perspicuitate, ut nullâ tergiversationis umbrâ obturari possit. Nam Iuliano illam definitionem primùm proferente & magnopere commendante, sic ei respondet Augustinus: *Hic peccatum definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam poena peccati: de hoc quippe agendum fuit, quando mali origo quæretatur, quale commissum est à primo homine ante omnes homines malum. Sed tu aut non potes intelligere, aut non vis. Et cum Iulianus iterum iterumque ingeminaret, peccati rationem postulare ut sit liberum abstinere, & nusquam esse, nisi in eo homine, qui & habuit voluntatem malam, & potuit non*

habere: Respondet ei Augustinus: Ipse est Adam, quem nostram illa definitio, quæ tibi placuit, in-
 zuebatur, cum dicerem: peccatum est voluntas reti-
 nendi vel consequendi quod iustitia vetat, & unde
 liberum est abstinere. Adam quippe omnino quando
 peccavit nihil in se habebat mali, quo nolens urgeretur
 ad operandum malum, & propter quod dicitur:
 Non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum,
 hoc ago. Ac per hoc id egit peccando, quod iustitia
 vetabat, & unde illi liberum fuerat abstinere. Nunc
 ei, qui dicit: Quod nolo malum, hoc ago, abstinere
 unde liberum non est. Ac per hoc sic tria ista discern-
 nis, & scias, aliud esse peccatum, aliud pœnam pec-
 cati, aliud utrumque, id est, ita peccatum, ut ipsum
 sit etiam pœna peccati. Intellegis quid horum trium
 pertineat ad illam definitionem, ubi voluntas est agen-
 tis quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere.
 Peccatum namque isto modo definitum est, non pœna
 peccati, non utrumque. Mox etiam singula ista
 peccatorum genera adductis exemplis explicat:
 Horum sanè, inquit, trium generum si requirantur
 exempla, primi generis in Adam sine ullo nodo qua-
 sitionis occurrit. Multa quippe sunt quæ agunt homi-
 nes mala, à quibus eis liberum est abstinere (scilicet
 ante contractam peccati consuetudinem, &
 cum jam gratiâ à peccati servitute liberati
 sunt, sicut hoc alijs locis explicat) sed nulli tam
 liberum est, quam illi fuit, qui Deo suo a quo erat
 conditus rectus, nullo prorsus vitio depravatus adja-
 bat. Secundi autem generis, ubi tantummodo est pœna
 peccati, exemplum in eo malo est, quod quisque ex
 nulla parte agit, sed tantummodo patitur: Velut cum
 pro suo scelere qui peccavit occiditur, sive al. à corpo-
 ris pœnâ quacunque cruciatur. Tertijs vero generis,
 ubi peccatum ipsum est & pœna peccati, potest intel-
 ligi in eo qui dicit: Quod nolo malum, hoc ago (hoc
 est, in peccatis quæ lupicante dominanteque
 concupiscentia committuntur) ad hoc pertinent
 etiam omnia, quæ per ignorantiam cum aguntur, ma-
 la non putantur, vel etiam putantur bona. Cæcitas
 enim cordis si peccatum non esset, iniuste argueretur:
 arguitur autem iuste, ubi dicitur: Pharisæe cæce, &
 alijs plurimis divinum eloquium locis. Eademque
 rursus cæcitas si peccati pœna non esset, non diceretur:
 Excæcavit enim illos malitia illorum: quod si de Dei
 iudicio non veniret, non legeremus: Obscurentur
 oculi eorum ne videant, & dorsum eorum semper in-
 curva. Quis porro volens cæcus est corde, cum velit
 nemo cæcus esse vel corpore? Hæc omnia tam
 prolixè ex Augustino protuli, ut ex proprijs
 ejus verbis planissimè sentus ejus posset perci-
 pi. Satiatissimè quippe docet, in ijs qui dicunt:
 Non quod volo, hoc ago, hoc est, quos ita habet
 concupiscentia subyugatos, ut faciant quicquid illa
 compellit, sicut alibi loquitur; itemque in ijs,
 qui cordis cæcitate puniti sunt, ita ut nolentes,
 corde cæci sint, non esse jam liberum à
 peccatis abstinere, propter pœnam viaticet,
 quæ nolentes urgentur ad operandum malum,
 vel etiam malum quod faciunt putant bonum.
 Nam itæ duæ ipsissimæ causæ sunt, propter
 quas jam olim de homine cum concupiscentia
 propagato peripicuis verbis dixerat: Non esse
 mirandum, quod vel ignorando non habeat arbitrium
 liberum voluntatis ad eligendum quid rectè faciat, vel

resistente carnali consuetudine, quæ violentia mor-
 talis successionis quodammodo naturaliter molens,
 videat quid rectè faciendum sit, & vela nec possit im-
 plere: hoc est, non esse mirandum, si propter
 duas illas causas non sit arbitrium jam liberum
 à peccato abstinere. Nam ut addit, Ap-
 probare falsa pro veris, ut erret in vitis (per igno-
 rantiam cordisque cæcitatem) & resistente atque
 torquente dolore carnalis vinculi (concupiscentie)
 non posse à libidine operibus temperare, non est na-
 tura iustitiam hominis, sed pœna damnati. Hæc ergo
 doctrina quia Pelagianis summopere displice-
 bat, & carpebatur, iterum iterumque velut
 Catholicum dogma ab Augustino repetitur,
 Scripturisque munitur. Nam cum Iulianus
 diceret, convinci Augustinum inficiari dog-
 mata sua, ut promitteret se liberum arbitrium
 non negare, quod ante (Baptismum) mali,
 postea boni necessitate subverteret: nullum-
 que peccatum in rebus pœnitus reperiri; eo
 quod peccati definitio postulet, ut sit ab eo
 liberum abstinere: respondet Augustinus, ne-
 que in bono neque in malo potestatem con-
 trarij faciendi, vel libertatem abstinendi re-
 quiri ad libertatem. Sed quia de libertate boni
 agendi nunc non agitur, de libertate absti-
 nendi à peccato sic prosequitur: Ista definitio
 peccati eius est, quod peccatum tantummodo est, non
 quod etiam pœna peccati; quia perijt libertas non pec-
 candi: à quo malo nos liberat ille, cui non tantum di-
 cimus: Dimitte nobis debita nostra; verum etiam:
 Et ne nos inferas in temptationem: sed libera nos à
 malo. Et libro secundo eisdem operis cum
 urgeret iterum Iulianus, quod peccatum ex
 præcedenti disputatione apparuisset: Nihil esse
 aliud, quam malam voluntatem, cui esset liberum ab
 eo quod pravè appetiverat abstinere: reponit ei Au-
 gustinus: Hoc est omnino peccatum primi hominis,
 unde in homines mali origo descendit. Quippe valde
 liberum fuit ab eo quod pravè appetiverat absti-
 nere; quia nondum erat vitium, quo caro consu-
 pisceret adversus spiritum. Nondum enim dicebat:
 Non quod volo ago, nondum positum in carne pec-
 cati illum necessarium habebat auxilium de si-
 militudine carnis peccati. Hoc est, nondum in
 Adamo erat illud vitium, quo libertas absti-
 nendi à peccato periijt, propter quod superan-
 dum nunc gratia salvatoris, non antea, necesse-
 saria fuit. Et iterum inferius refricante Iu-
 liano, non aliam esse peccati conditionem iux-
 ta definitionem ejus, quam quod esset voluntas
 admittendi quod iustitia vetat, & unde liberum est
 abstinere: Eadem responsione instantius ex-
 plicatiusque repetitâ retundit ejus pervicaci-
 am: Hæc definitio peccati est eius quod non est etiam
 pœna peccati. Nam ubi mala consuetudinis voces
 esse conceditur atque ita voces vestri dogmatis suffo-
 catis, dic si audes, quomodo voluntas hominis liberum
 sit abstinere à peccato, ubi audit; Non quod volo
 ago (id est, ubi dominatur concupiscentia)
 aut nega esse malum, ubi audit; Non quod volo, facio
 bonum, sed quod nolo malum, hoc ago. Sed uti que
 agnosceris hoc peccatum pœnam esse peccati: Et ideo
 discernendam ab illa definitione peccati, ubi voluntas
 hoc committit, unde liberum est abstinere. Intellegit
 quod

Ibid.

Lib. 6. cont.
Iul. c. 23.Lib. 3. de lib.
arb. c. 18.

quod dico. Ex his arbitror intelligi, quid dicat, & quid sentiat Augustinus de perdita peccatum libertate abstinendi à peccato ut non

fit opus identidem eandem illam explicationem suæ definitionis, quia adhuc sapius eandem repetit, hic infarcire.

CAPVT DECIMVM.

Idem demonstratur ex alijs Augustini scriptis.

NEQVIS tamen arbitretur hanc sententiam ejus illi postremo libro nuper invento, quod nos opus imperfectum vocamus, esse peculiarem, operæ pretium est ex alijs libris & ante & post heresim Pelagianam exortam scriptis, ejusdem doctrinæ consonantiam patefacere. Nam illi expressissimis isdemq; penè verbis docuit in libris Retractionum, qui eodem tempore exarati sunt: quo Iulianus illam ejus definitionem peccati vellicare ceperat. Nam ibi præmonens lectorem aduersus illum Pelagianorum errorem, quo putabant post peccatum primi hominis, antequam per fidem Christi à concupiscentiæ terrene dominatione liberemur, liberum esse nobis abstinere à peccatis, quæ illa voluntati dominante committimus: hanc rem totam explicat: Itemque desumpto peccati, quæ dicitur: Peccatum est voluntas reuerti vel consequendi quod iustitia vetat, & unde liberam est abstinere; propterea vera est, quia ad desinendum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pena peccati. Nam quando tale est ut idem sit & pena peccati quantum est quod valet voluntas sub dominante cupiditate, nisi forte si pena est ut oret auxilium? In tantis enim libera est, quia in tantum liberata est, & in tantum appellatur voluntas. Alioquin tutius cupiditas, quam voluntas proprie nuncupanda est. Quæ non est, sicut Manichæi desipiunt, aliena natura additamentum, sed nostra virtus: à quo non saluamur nisi gratia saluatoris. Quod si quispiam dicit, etiam ipsam cupiditatem nihil aliud esse quam voluntatem, sed vitiosam, peccati quoque seruientem, non resistendam, nec de verbis, cum res confusa, controversia facienda est. Sic enim ostendatur, siue voluntate (scilicet libera, quæ parati Augustini voluntas paulo ante dicta est) nullum esse peccatum, siue in opere, siue in origine. Hæc Augustini verba ita perspicue sententiam sanctissimi Doctoris expriment, ut eorum, quæ contra Iulianum docuit, siquid adhuc scriptuli reliquum habere viderentur, ipsi qui ejus doctrinæ minus assueverint, loco commentarij esse queant. Docet enim, à peccatis illis, quæ sunt etiam pena peccati, non esse jam liberum abstinere: docet illius rei causam esse, quia voluntas nihil ad resistendum valet, sub dominante cupiditate: docet hoc item propterea fieri, quia voluntas nondum ab ejus dominatione liberata est; à qua si vel tantulum liberetur, ut pia sit, hoc est, ut vel pietatem fidei invocantis habeat, jam aliquantulum valet, quia aliquantulum liberata est, videlicet hæc tenus ut saltem fidei credat, & ex fide suæ imbecillitati & captiuitati oret auxilium. Nam talem esse quemdam statum, in quo concupiscentiæ dominantis resisti non potest, eodem ipso loco Augustinus tradit: Qui vero lo-